Página 1

Diário Oficial dos Municípios
do Sudoeste do Paraná–DIOEMS

Sexta-feira, 18 de Maio de 2012  Ano I – Edição Nº 0096Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 18/05/2012.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://amsop.dioems.com.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

LEI Nº 1716/2012

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento vigente.
Faço saber, que a Câmara Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná aprovou e eu,
ALBARI GUIMORVAM FONSECA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Mangueirinha,
Estado do Paraná, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal do Município de Mangueirinha, Estado
do Paraná, a abrir um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município,
referente o exercício financeiro de 2012, no valor de R$ 616.000,00 (Seiscentos e
dezesseis mil reais), para atender a seguinte dotação orçamentária:

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO FONTE VALOR

0300 DEPARTAMENTO JURÍDICO

0301 DIVISÃO DE CONTRATOS E
CONVÊNIOS

04.122.0002.2.006 Manter Atividades do Departa-
mento

3390.14.00.00-025 Diárias – Pessoal Civil 01.1000 2.000,00

0400 DEPARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO

0406 DIVISÃO DE OBRAS E ENGE-
NHARIA

04.122.0006.2.011 Manter Atividades da Divisão

3390.30.00.00-072 Material de Consumo 01.1000 50.000,00

0500 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

0501 DIVISÃO DE TESOURARIA

04.123.0006.2.012 Manter Atividades da Divisão

3390.47.00.00-098 Obrigações Tributárias e Contri-
butivas 01.1504 10.000,00

0700 DEPTO DE EDUCAÇÃO E CUL-
TURA

0701 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

12.361.0016.1.002 Const Ampl Equip Melh Unid Es-
colares

3390.39.00.00-119 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1103 15.000,00

12.361.0016.2.020 Manut Ampl Prog Transporte
Escolar

3390.33.00.00-162 Passagens e Despesas com Lo-
comoção 01.1122 123.000,00

12.364.0016.2.025 Manut Apoio ao Ensino Superior

3390.18.00.00-186 Auxílio Financeiro a Estudantes 01.1000 35.000,00

0800 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

0805 DIVISÃO DE VIGILÂNCIA

10.304.0021.2.031 Manter Atividades da Divisão

3390.30.00.00-246 Material de Consumo 01.1497 10.000,00

0900 DEPTO DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL

0901 FUNDO MUNIC ASSIST. SOCIAL

08.244.0024.2.038 Manter Atividades de Assistência
Social

3390.30.00.00-270 Material de Consumo 01.1777 18.000,00

08.243.0026.6.001 Manter Ativ Prot Crinaça Adoles-
cente

3190.11.00.00-292 Vencimentos e Vantagens Fixas
– P.C 01.1000 50.000,00

3190.13.00.00-293 Obrigações Patronais 01.1000 15.000,00

3390.30.00.00-296 Material de Consumo 01.1774 8.000,00

3390.39.00.00-303 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1000 10.000,00

1000 DEPARTAMENTO DE AGRICUL-
TURA

1001 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

20.122.0013.2.050 Manter Atividades da Agricultura

Página 2

Diário Oficial dos Municípios
do Sudoeste do Paraná–DIOEMS

Sexta-feira, 18 de Maio de 2012  Ano I – Edição Nº 0096Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 18/05/2012.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://amsop.dioems.com.br

3390.30.00.00-337 Material de Consumo 01.1000 10.000,00

1100 DEPTO DE IND COM E SERV
PUBLICOS

1101 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS

04.122.0019.2.053 Manter Atividades Serviços Pú-
blicos

3390.30.00.00-388 Material de Consumo 01.1000 30.000,00

3390.39.00.00-395 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1000 70.000,00

1200 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

1202 DIVISÃO DE MANUT DE ESTRA-
DAS

26.782.0015.2.060 Manter Atividades da Divisão

3390.30.00.00-449 Material de Consumo 01.1000 100.000,00

1203 DIVISÃO DE MAQ E EQUIPA-
MENTOS

04.122.0007.2.061 Manter Serviços da Divisão

3390.30.00.00-455 Material de Consumo 01.1000 60.000,00

TOTAL DO CRÉDITO 616.000,00

Art. 2º Para cobertura do presente crédito adicional suplementar serão utilizados como
recursos:
I–O cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária:

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO FONTE VALOR

0200 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

0201 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0004.2.003 Manter Atividades do Gabinete

3390.14.00.00-003 Diárias – Pessoal Civil 01.1000 20.000,00

3390.33.00.00-006 Passagens e Despesas Loco-
moção 01.1000 15.000,00

0203 DIVISÃO DE EVENTOS CERI-
MONIAL

04.122.0004.2.005 Manter Atividades da Divisão

3390.39.00.00-021 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1000 20.000,00

0400 DEPARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO

0401 DIVISÃO DE RECURSOS HU-
MANOS

04.122.0006.2.007 Manter Atividades do Departa-
mento

3390.33.00.00-038 Passagens e Despesas Loco-
moção 01.1000 20.000,00

4490.52.00.00-042 Equipamentos e Material Perma-
nente 01.1504 10.000,00

0402 DIVISÃO DE COMPRAS

04.122.0003.2.010 Manter Atividades da Divisão

3390.30.00.00-053 Material de Consumo 01.1000 10.000,00

3390.39.00.00-055 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1000 50.000,00

4490.52.00.00-056 Equipamentos e Material Perma-
nente 01.1000 9.000,00

0500 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

0501 DIVISÃO DE TESOURARIA

04.123.0006.2.012 Manter Atividades da Divisão

4490.52.00.00-102 Equipamentos e Material Perma-
nente 01.1000 9.000,00

0700 DEPTO DE EDUCAÇÃO E CUL-
TURA

0701 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

12.361.0016.2.016 Manter Atividades Ensino Funda-
mental

4490.52.00.00-134 Equipamentos e Material Perma-
nente 01.1103 15.000,00

Página 3

Diário Oficial dos Municípios
do Sudoeste do Paraná–DIOEMS

Sexta-feira, 18 de Maio de 2012  Ano I – Edição Nº 0096Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 18/05/2012.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://amsop.dioems.com.br

0704 DIVISÃO DE CULTURA

13.392.0018.2.026 Manter Atividades e Eventos Cul-
turais

3390.30.00.00-193 Material de Consumo 01.1000 12.000,00

0800 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

0805 DIVISÃO DE VIGILÂNCIA

10.304.0021.2.031 Manter Atividades da Divisão

3390.36.00.00-247 Outros Serviços de Terceiros – P.F 01.1497 1.000,00

3390.39.00.00-248 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1497 9.000,00

0900 DEPTO DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL

0901 FUNDO MUNIC DE ASSIST SO-
CIAL

08.244.0024.2.038 Manter Atividades de Assistência
Social

3390.39.00.00-279 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1777 18.000,00

4490.52.00.00-281 Equipamentos e Material Perma-
nente 01.1000 8.000,00

0902 DIVISÃO SOCIAL

08.122.0006.2.041 Manter Atividades do Conselho
Tutelar

3390.33.00.00-324 Passagens e Despesas Loco-
moção 01.1000 10.000,00

1000 DEPARTAMENTO DE AGRICUL-
TURA

1002 DIVISÃO FOMENTO AGROPE-
CUÁRIO

20.606.0013.2.047 Manter Convênio com EMATER/
PR

3150.41.00.00-356 Contribuições 01.1000 23.000,00

3340.41.00.00-357 Contribuições 01.1000 31.000,00

1100 DEPTO IND COM E SERV PÚ-
BLICOS

1102 DIVISÃO INDUSTRIA E COMÉR-
CIO

22.662.020.2.058 Manter Prog. Apoio Deenv Indus-
trial

4490.52.00.00-422 Equipamentos e Material Perma-
nente 01.1000 85.000,00

1200 DEPARTAMENTO DE ESPORTES

1202 DIVISÃO DE ESPORTES

27.812.0017.1.016 Melhorias e Reformas Unid Es-
portivas

4490.51.00.00-427 Obras e Instalações 01.1000 20.000,00

1300 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

1301 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0006.2.059 Manter Serviços de Viação

4490.52.00.00-448 Equipamentos e Material Perma-
nente 01.1000 24.000,00

1303 DIVISÃO DE MÁQ E EQUIPA-
MENTOS

04.122.0007.2.061 Manter Máquinas e Equipamentos

4490.52.00.00-459 Equipamentos e Material Perma-
nente 01.1000 74.000,00

SUB TOTAL–CANCELADO 493.000,00

II – O provável excesso de arrecadação verificado na seguinte rubrica de receita
orçamentária:

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO FONTE VALOR

4.1762.02.10.00.00 CONVENIO TRANSPORTE ES-
COLAR 01.1122 123.000,00

TOTAL PREVISTO DO EXCESSO 123.000,00
TOTAL GERAL DOS RECURSOS = (ITENS I + II – ART. 2º) 616.000,00

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário a presente lei entrará em vigor na data

Página 4

Diário Oficial dos Municípios
do Sudoeste do Paraná–DIOEMS

Sexta-feira, 18 de Maio de 2012  Ano I – Edição Nº 0096Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 18/05/2012.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://amsop.dioems.com.br

de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, aos 17 dias do mês de maio de 2012.
ALBARI GUIMORVAM FONSECA DOS SANTOS
Prefeito Municipal